<sup>340</sup> B. A. sv. XI (7), 179—193.

<sup>341</sup> B. A. sv. IV (10), 42.

rensis diocesis Epo Catharensi, qui est pro tempore, tamquam diocesano locorum huiusmodi subesse, et ad eius dispositionem pertinere de iure, ac Buduanensis et sancti Gabrielis, necnon de Malent et quedam alie insule et ville dicte diocesis, qui in tuo Regno consistunt, ad mensam suam Episcopalem spectare noscantur: tamen nonnulli Reges Rassie, predecessores tui, monasteria, ecclesias, insulas ac villas predictas suis temporibus occuparunt, et tu nunc ea occupas et detines occupata, et de monasteriis, ecclesiis, insulis et villis predictis disponis pro tue libito voluntatis in anime tue periculam, et ipsius Episcopi et ecclesie predice preiudicium non modicum et scandalum plurimorum. Cum ita, filii Carissime, sit virtutis opus ecclesias et personas ecclesiasticas, presertim pontificali dignitate preditas, benigno favore prosequi, ac eas pro Regis eterni gloria in suis manuteneret iuribus et etiam defensare, Serenitatem Regiam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem Episcopum et ecclesiam predictam habens pro nostra et apostolice sedis reverencia propensius commendatos, eidem Episcopo monasteria, ecclesias, insulas ac villas predicta in pace dimittas, sibi que in suis oportunitatibus Regia benignitate assistas, ita quod ipse tuo suffultus auxilio de dictis monasteriis, ecclesiis, insulis et villis, prout ad eius spectat officium, ordinare valeat, ut est iuris, ac tibi exinde a deo perennis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Avinione VIII. Idus Januarii, Pontificatus nostri Anno Quarto.

Theiner, Mons. Slav. Merid. Tom. I, 215.

Papa Pijo II, 18. aprila 1459, nareduje Marinu Ranjini, kanonika dubrovačkom, da pripoji biskupskoj Mensi u Kotoru posjede crkvica sv. Marije i sv. Nikole na Prevlaci.

Pius Episcopus etc. Dilecto filio Marino de Ragina Canonico Ragusino, salutem etc. Pastoralis officii debitum nos excitat, ut illa favorabiliter concedamus, per que ecclesiarum cathedralium et prelatorum earundem, qui in partem apostolice (solicitudinis) sunt evocati, utilitatibus valeat provideri. Dudum siquidem per fel. record. Nicolaum Papam V. predecessorem nostrum accepto, quod beate Marie et sancti Nicolai de Prienlacha Catharensis diocesis capelle vacabant tunc, et tanto tempore vacaverant, quod de illarum veris vacationum modis certa noticia haberet non poterat, ac earum collatio iuxta Lateranensis statuta concilij ad sedem apostolicam erat legitime devoluta: idem predecessor ipsarum capellarum veros vacationum modos ac nomina et cognomina habens suis litteris pro expressis, de eisdem capellis dilecto filio Antonio de Drusco presbitero Catharensi per quasdam suas provideri mandavit. Et deinde pie memorie Calisto pape III. etiam predecessori nostro pro parte ipsius Antonii exposito, quod a nonnullis assereretur dictas capellas per presbiteros Sclavos vel Grecos; a quisbusdam vero per Metropolitam de Cayria seu Prienserem Grecum vel Sclavum, qui tunc ecclesiam seu monasterium sancti Michaelis de Prienlacha predicte diocesis obtinebat, regi consuevisse; a nonnullis eas membra ecclesie seu monasterii sancti Michaelis huiusmodi vel alterius fuisse, sive et ad illam vel illud pleno iure spectare vel pertinere; a diversis quoque aliis diversa asserentur: idem Calistus predecessor voluit

et concessit, quod littere predecessoris huiusmodi et processus habiti per easdem, necnon illorum vigore eidem Antonio de ipsis capellis facte collatio et provisio, et quecumque inde secuta valerent, plenamque roboris firmitatem obtinerent in omnibus et per omnia ac si in dictis litteris, quod eadem capelle per Sclavos vel Grecos presbiteros, seu Metropolitam de Cayria aut Prienserem Grecum vel Sclavum predictos regi consuevissent, vel membra ecclesie seu prefati monasterii fuissent, et ad illam vel illud pleno iure spectarent et pertinherent, expressa mentio facta fuisset, et nichilominus in quantum eoundem membra essent, vel ad illam vel ad illud pleno iure spectarent, eas dictus Antonius quoad viveret tenere, regere et gubernare posset, gratiouse concessit prout in singulis litteris. Cum itaque, postmodum capelle predicte per liberam resignationem dicti Antonii Acoliti nostri de illis, quas tunc obtinebat, per dilectum filium Magistrum Iacobum de Vacarinis de Anagnia, decretorum doctorem ac litterarum apostolicarum abbreviatorem, procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, in manibus nostris sponte factam et per nos admissam apud sedem ipsam vacaverint, et vacent ad presens, nullusque de illis preter nos hac vice disponere potuerit sive possit, pro eo quod nos dudum omnia beneficia ecclesiastica secularia et regularia ordinum quorūcumque apud sedem ipsam tunc vacantia, et inantea vacatura collationi et dispositioni nostre reservavimus, decernentes extunc irritum et inane, si securus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingenter attemptari; et, sicut accepimus, fructus, redditus et proventus mense Episcopalis Catharensis sunt adeo tenues et exiles, quod ex illis, qui ducendorum florenorum auri de Camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, Catharensis Episcopus pro tempore existens iuxta Episcopalis exigenciam dignitatis statum suum tenere, ac onera sibi incumbentia supportare non potest, et si dicte capelle cum omnibus iuribus et pertinenciis suis eidem mense perpetuo unirentur annexerentur et incorporarentur, idem Episcopus in suis necessitatibus aliquale susciperet relevamen: Nos attendetes, quod ecclesiarum Cathedralium prelatis et Coepiscopis nostris, ne rerum temporalium carencia tante dignitatis decus obnubilet, ex iniuncto nobis pastoralis officii providere astringimur, motu proprio, non ad ipsius Episcopi vel alterius pro eo nobis super hoc oblate petitionis instanciam, sed de nostra mera deliberacione discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quanto si vocatis qui fuerint evocandi, tibi constiterit de premissis, capellas predictas que sine cura sunt et quarum fructus, redditus et proventus viginti quatour florenorum auri similium secundum extimationem predictam valorem annum, ut etiam accepimus, non excedunt, sive ut premittitur, sive aliis quibusvis modis aut ex aliorum quorūcumque personis vacent, cum omnibus iuribus et pertinenciis earumdem mense prefate auctoritate nostra perpetuo unias, incorpores et annectas, ita quod licet Episcopo prefato per se vel alium seu alios corporalem possessionem capellaniarum, iurumque et pertinenciarum predictorum auctoritate propria apprehendere et perpetuo retinere, ac illarum fructus, redditus et proventus hūismodi in suos necnon capellaniarum et mense preditarum usus et utilitatem convertere, alicuius super hoc licencia minime re-

quisita. Non obstantibus constitutionibus etc. Datum Senis Anno etc. MCCCCVIII., quartodecimo Kalendas Maii, Pontificatus nostri Anno Primo.

Theiner, Mon. Slav. Merid. I, 447.

Pridruženje posjeda crkvice sv. Marije i sv. Nikole na Prevlači biskupskoj Mensi u Kotoru.

In Christi nomine Amen. Anno nativitatis eiusdem Millo CCCCLXI. Indictione VIII die vero Martis mensis Mai. In insula vocata Previlacha in ecclesiis sce Marie et sci Nicolai in eadem insula tamquam principalibus post ruinam ecclesie sci Michaelis et succendentibus et remanentibus ex ea, presentibus Venerabilibus Viris presbitero Johanne gambaruso et presbitero palma de apolinariis et tripco duplovich layco Catharensi ad infrascripta vocatis interrogatis specialiter et rogatis. Ibique circumspectus vir dominus Johannes paltasich archidiaconus Catharensis executor substitutus per clausulam illam venerabilibus in Christo patribus ac religiosis ut in processu perduto a reverendo Viro domino Marino de ragnina prothonotario apostolico et canonico ragusino executore unico et iudice delegato ad omnia sed specialiter deputato ad infrascripta. Viso processu per Venerabilem virum dominum Antonium Abacolis plebanum sce marie fluminis et canonicum catharensis ecclesie cathedralis procuratorem dñi Episcopi Catharensis ut eius privilegio patebat scripto per me cancelarium petentem instantissime dictum processum iuxta eius forman debite executioni mandari. Et lecto per me notarium infrascriptum et diligenter ab ipso executore substituto intelecto et mature considerato. Invocato Christi nomine posuit et induxit in tenutam realem et actualem et corporalem possessionem pacificam et quietam venerabilem plebanum prefatum nomine quo supra ipsarum ecclesiarum et prebendarum suarum introitum, fructuum et dominationum singularum et omnium pertinentiarum quomodolibet suarum dictarum ecclesiarum sce marie et sci nicolai tamquam ex ecclesia sci Michaelis principalis advenientium et succendentium vacantium per renuntiationem venerabilis viri Antonii de Drusco acoliti apostolici et canonici et vicarii Catharensis tunc temporis immediati ipsarum ecclesiarum rectoris per pannum altaris his verbis: Ego presbiter Johannes Archidiaconus Catharensis substitutus a Rdo viro dno Marino de Ragnina prothonotario apostolico et canonico ragusino executore apostolico deputato auctoritate mihi in hac parte concessa pono et induco te dominum Antonium Abacolis plebanum ut supra in corporalem realem et actualem possessionem et tenutam istarum ecclesiarum et introitum et redditum et dominationum et pertinentiarum suarum vacantium per renuntiationem venerabilis viri Antonii de Drusco ultimi et immediati rectoris earum tamquam emanantium a stipite ecclesie sci Michaelis principalis iam ruinate: Cum omnibus iuribus earum per tactum altaris seu panni ipsius in signum vere et legitime possessionis tibi tradite. Mandans omnibus et singulis qui quoquo modo detinent aut possesiones aut bona ipsarum ecclesiarum ex quibus solvant sive solvere teneantur et respondere ipsis ecclesiis seu cuiilibet earum qualitercunque integraliter tam de preterito quam de futuro tibi nomine quo supra

vel alii nomine eiusdem amodo in antea sub censuris et penis in processu contentis, Actum in diocesi Catharensi M. Indic. et die quibus supra est scriptum Angelus cancellarius.

Biskupski Arhiv u Kotoru, sv. XV (3), 12.

Oporučka Marina Druško.

MCCCCXXXVIII Ind. X die sabati XXVI mens. apl. Nos Paulus Contareno pro sr duc donio Venec comes et capitaneus cat. Nicolaus de Clavatis, Johannes qd dni Marini de biste et Marinus qdam sr Johannis de Bchia protovestiar. judices annuarii civitatis catari aperte testamur. Quod sedentibus nobis in lobia canz. cois dicto die presentatum fuit nobis per sr Marinum de Pelegrina sr Marinum de Buchla protovestiarium et sr Basiliū qd sr Marini de Besantis tutores datos per consilium civitatis heredibus qd sr Marini de Druscho et qd sr Druschi olim filii sui eo quod dicebatur ipsum suum testamentum lacerasse. Et per Johannem de Luxa canz. cois cat. infrascriptum testamentum per eos repertum in capsis dicti qd sr Marini dum mandato regiminis cat. scriberent inventarium bonorum dicti qd sr Marini. Infrascriptum testamentum dicti qd sr Marini sigillatum bula sua et clausum quod cum aperiri fessimmo et legi coram nobis reperientes ipsum conditum secundum ordines et statuta catari ipsum testamentum mandavimus registrari et quotiescumque fuerit opportunum reduci in publicam formam, cuius quidem testamenti tenor talis est vz In Christi nomine Amen. Anno nativitatis eiusdem Millo quadrigentessimo trigessimo quinto Ind. XIII die secundo mensis maii. Sr. Marinus de Druscho de cataro per dei gratiam sanus mente loquela et intellectu licet corpore lancedere sed sua facta ordinata relinquere. Et volens saluti sue anime prouidere suum ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem in hunc modum condidit et ordinavit vz- Primo recomandans animam suam altissimo conditori et sue gloriose matri Virgini Marie et sto Michaeli archangelo et toti curie celesti. Jussit et ordinavit quod quandocunque deo placuerit ipsum de hoc secolo ad aliud transmigrare quod suum corpus sepeliri debeat in ecclesia sci Triphonis in eadem sepultura in qua sepulta fuit dona Marussa uxor sua. Item reliquit pro decimis et primitiis yppos decem, Item reliquit pro male abblatis incertis yppos duodecim. Item iussit et ordinavit miti unum presbiterum Romam et ad scum Franciscum de Sisi ad suas expensas pro anima sua. Item ordinavit celebrari in ecclesia sci Triphonis unam missam omni die a die sui obitus usque ad unnum pro anima sua. Item iussit fieri duodecim cereos libraum decem pro singulo de quibus dentur duo fraternitatิ sce Crucis duo fraternitatи Spiritus sce duo fraternitatи sci Michaelis de calamota cuius fraternitatis dictus testator est frater duo ecclesie sci Nicolai de Baro duo ecclesie sci Nicolai fratribus predicatorum de cataro penes flumen et duo ecclesie sci Triphonis, cum conditione quod omnes dicti cerei ardeant in dictis ecclesiis ad elevacionem corporis Christi usque ad consumptionem eorum. item reliquit pauperibus heremitis sce Trinitatis starium unum olei. Item reliquit caloiericis sce Marie de gurgite starium unum olei. Item reliquit pauperibus hospitalis sce Crucis staria duo olei. Item reliquit pauperibus hospitalis sci Spiritus

staria duo olei. Item reliquit monachabus sce Clare staria duo olei. Rogans dictas pauperes personas ut rogent deum pro anima sua. Item ordinavit vestiri triginta pauperes personas de rassia pro anima sua. Item reliquit leprosis pro fabrica sue habitationis vel pro una possesione sibi emenda yppos ducentos prout melius apparuerit suis comisariis et hoc legatum celeriter executioni mittatur. Item reliquit omnes suas villas et terrenos que fuerunt scripte in una carta pergamena manu mei Johannis de Luxa not. canz. cois cat. que sunt pro valore yppor. Mille quingentorum vel circa ecclesie sci Antonii de cataro edificate per dictum testarem pro sua dote. Et dominum quam emit a Jaxa Cisani coniunctam cum dicta ecclesia pro habitatione sacerdotis ipsius ecclesie. Quam ecclesiam voluit et ordinavit officiari per suos heredes et heredes filiorum suorum. Cum conditione quod singula ebdomada dicantur seu celebrentur tres misse in dicta ecclesia una die dominico ad honorem Virginis marie una die mercurii ad honorem sci Nicolai tercia die veneris ad honorem sci Antonii In quibus talibus missis fieri debeat commemoratio dictorum sanctorum. Et quod sacerdos dicte ecclesie teneatur rogare deum pro anima dicti testatoris. Deficientibus vero clericis ex hereditate dicti testatoris rogat dictus testator paternitatem R. d. episcopi catarenensis prout et futurorum quod dicte ecclesie sci Antonii pròprietate dignetur de uno sacerdote sufficienti populano catari qui habeat introitus possessionum dictarum sibi datarum pro dote et officiet in dicta ecclesia modo predicto. Et sic successive de tempore in tempus per dominum episcopum catarensem provideatur dicte ecclesie sci Anthoni de presbitero sufficienti populari catari cum introitibus et conditionibus suprascriptis. Item reliquit pro voto et debito ecclesie seu monasterio sci Nicolai de flumine ordinis predicatorum de suis debitis que habet per cartas notariles yppos trecentos qui dispensentur in fabrica ipsius ecclesie seu monasterii prout melius apparuerit suis comisariis cum consilio fratrum et procuratorum dicti monasterii. Item volens et omnino intendes quod infra suos filios infrascriptos nulla sit discordia seu differentia divisit infra eos infrascripta sua bona mobilia et immobilia et infrascripta bona materna intus et extra civitatem catari existentia in hunc modum vz. In primis reliquit dictus testator sr Druscho filio suo totam suam domum magnam in qua habitat in cataro. Item reliquit Danieli filio suo pro parte dicta domus ducatos septingentos auri de melioribus denariis quos habet. Et quia dicta domus magna multos ducatos constitit vult et ordinat quod Druschus filius suus pro legato dicte domus remaneat contentus et tacitus de dote sue uxoris. Item reliquit Danieli filio suo domum suam in qua habitat dum Georgius de Rado. Item reliquit Anthonio filio suo illam domum que posita est penes monasterium sce Clare de cataro que fuit qd Nixe de Sabe cum illo terreno quod est penes dictam domum. Item reliquit Druscho et Danieli filiis suis pro medietate omnes afflictus quos idem testator habet in civitate catari. Item reliquit Druscho filio suo vineam suam quam habet in teodo ad pozollum cum suis iuribus et pertinentiis. Item reliquit Danieli filio suo illam vineam suam de teodo quam laborat Braichus Mascercogna et aliam vineam suam existentem in planicie teodi cum suis iuribus et pertinentiis. Item reliquit suam vineam de lovagno et terrenos

suos de mullo cum suis iuribus et pertinentiis Anthonio filio suo. Item iussit et ordinavit dictus testator quod omnia bona stabilia relicto Antho-  
 nio filio suo perveniant post eius mortem in predictos sr Druschum et Da-  
 nielem filios dicti testatoris et eorum heredes. Salvo quod idem Anthonius  
 possit ordinare yppos trecentos prout sibi placuerit solvendos per dictam  
 Druschum et Danielem vel heredes eorum prout dictus Anthonius ordinabit.  
 Item reliquit dictus testator dictis Druscho anthonio et Danieli filiis suis  
 omnes suas massarieas domus et vinearum et argenterias per tertium.  
 Item reliquit tres suos annulos aureos dictis filiis suis scilicet sr Druscho  
 maiorem Anthonio secundum et Danieli tertium. Residuum vero omnium  
 suorum bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum reliquit  
 dictus testator predictis Druscho et Danieli filiis suis cum conditione quod  
 solvere debeant et teneantur omnia debita dicti testatoris. Et quod pre-  
 dicti Druschus et Daniel et sui heredes teneantur et debeant maritare so-  
 rorem eorum Claram filiam dicti testatoris et dare sibi in et pro dote inter  
 denarios et vestes et argentum et denarios yppos mille ducentos gr. de  
 cataro quos yppos mille ducentos habuit in dotem cum eius matre. Et si  
 dicta Clara obiret antequam ad maritum accederet vel sine heredibus quod  
 dicta dos dividatur per tertium inter dictos filios suos Druschum Anthoni-  
 um et Danielem vel heredes eorum. Item ordinavit dictus testator quod  
 dicti tres filii sui vita eorum tantum sub pena maledictionis paterne omni  
 anno celebrari faciant missas triginta sci Gregorii pro anima ipsius testa-  
 toris et suorum mortuorum. Et quod quilibet dictorum trium filiorum suorum  
 teneatur et debeat omni die mercurei vocari unum pauperem ad prandium  
 in domo sua pro anima dicti testatoris. Item reliquit Damiano filio dicti  
 Druschi nepoti dicti testatoris unam suam vineam positam in mrcivas  
 quam emit a commissaria Sarchi. Et quod si dictus Damianus decederet  
 quod dicta vinea in alios heredes dicti qd sr Druschi patris sui ita et ta-  
 liter quod nullo modo perveniat ad matrem dicti Damiani. Item reliquit  
 dicto Druscho filio suo illam domum que fuit qd Pirchi Chersal. Item reli-  
 quit omnes suos terrenos de gliuta de recovati et de dabrato per medie-  
 tatem Druscho et Danieli filiis suis. Item iussit et ordinavit quod dictus  
 Druschus filius suus sit dominus exnunc totius eius quod sibi reliquit ser-  
 vatis conditionibus suprascriptis. Et quod ipsis Anthonio et Daniele dece-  
 dentibus ante etatem decem et octo annorum omnia bona sibi ut supra re-  
 licta perveniant in eorum fratres supraviventes et heredes suos salvo quod  
 quilibet ipsis Anthonii et Danielis moriens ante etatem decem et octo  
 annorum possint ordinare yppos quatorcentum pro quilibet vz ducentos  
 ubi sibi placuerit et ducentos pro anima dicti sui patris. Item iussit voluit  
 et expresse ordinavit dictus testator quod predicti filii sui et eorum qui-  
 libet contenti remaneant de omnibus suprascriptis. Et si quis eorum con-  
 trairet predictis vel intentionem dicti testatoris executioni non mitteret  
 quod exnunc priventur et privati intelligentur omnibus bonis eis ut supra  
 dimissis que pars contrafacentis perveniat in alios fratres suos vel here-  
 des eorum. Item reliquit michi Johanni de Luxia ducatum unum auri. Item  
 instituit et ordinavit suos fidei commissarios dum Georgium de Rado sr  
 Druschum filium dicti testatoris sr Zivichum de Palmiza et sr Zivichum